A fieri potest, prohibere, ac providere, ne illis contra  
vos detur opportunitas. Nam se nulli occasione de-  
futurum, declaravit. Cum enim Philippus Marone-  
am venisset, Apollonide misso, fidem ei & Pammeni  
dedit. Quod ni Amadocus, qui regionem praesidiis  
tenebat, interdixisset Philippo, ne accederet: nihil  
obstitisset, quod minus vos nunc cum Cardianis &  
Cersoblepte bello conflictaremini. Haec à me non  
fingi, è Charetis epistola cognoscetis.

EPISTOLA.

In haec igitur intuentes, diffidere debetis, neq. spe va-  
na inflati, cū loco amici colere. Nā si necessitate co-  
actus aliquando se vobis amicum esse simulat: ea re  
gratiam haberi non est æquum Cersobleptæ: neq. si  
Charidemus priuatim paucula ducib. & oratoribus  
vestris largiendo, talia cōficit: propterea laudibus est  
ornādus: sed pro eo potius, quod quotiescūque pote-  
stas ei data fuit agēdi quicquid ipse vellet: vbiuis vo-  
bis nocere conatus est: multò magis irasci vos ei de-  
cet. Cum enim alij omnes quib. aliquid vnquam à re-  
publica nostra tributum est, pro datis beneficiis ho-  
norati sint: vnus iste, solus è cæteris vniuersis, ob in-  
iurias est ornatus, quas nobis facere conatus, ad exi-  
tum perducere nō potuit: Quāquā aut̄ ita merito,  
magni muneris instar esse cōcessi scelerum debebat  
impunitas. quorū iure pœnas dedisset: tamen hoc o-  
ratorib. nō est satis, nisi habeatur ciuis, bene meritis:  
nisi coronæ & præmia decernātur propter corrupte-  
las munerū, quæ ipsi priuatim ab eo accipiūt, cū reli-  
qui assideatis circūscripti, admirabundi, ignari veri-  
tatis. Postremò, nūc vos induxissent isto senatuscōsul-  
to, vt satellitū apud eū vice fūgeremini, nisi nos adio-  
ne hac intercessissemus: & respub. nostra mercenarij  
& ministri apud illū munus obiret, custodiret Char-  
idemū: præclare scilicet. Quid ni verò, pro diuūm atq;  
hominū hē, is qui olim ipse mercenarius vestrorū  
hostiū stipator fuit, vestro senatuscōsulto custodia-  
tur? lā illud me fortasse quispiā interrogabit, cur ego  
qui hæc ita comperta habē, & pleraq; iniurias quasi  
per vestigia sim affectatus: me nō opposuerim: nō  
cū ciuitate donaretis, obstiterim: nō cū laudaretur, nō  
deniq; priusquā hoc decretū fieret, verbū vllū fece-  
rim? Ego verò, Atheniēses, fatebor apud vos omnē  
veritatē. Nā & honoribus indignū esse sciebā: & cū,  
hæc illi ornāmēta tribuerētur, aderā: & nō sū refraga-  
tus: fateor. Quamobrē? Quòd Atheniēses, primūm  
imbecilliorē fore putabā multis apud vos cōfidēt  
mētiētibus, me vnū vera dicentē. Deinde nihil eorū  
quæ ille per fraudē cōsequēbatur, Iouē deosq; omnes  
testor, vnquā in mētem mihi venit illi inuidere: neq;  
vos insignē aliquam cladē accepturos videbam, si  
quem de vobis malē meritū, impunē dimissū prouo-  
caretis, vt vel deinceps vobis bene facere vellet. Nā  
in donato iure ciuitatis, & coronis decretis, horū v-  
trūq; inerat. Sed postquā eū etiā tale quippiā machina-  
ri video, quò fiat (si modò eos qui sua gratia vos de-  
cepturi sint, hic instruxerit) vt eorū amicorū, quos  
peregrē habetis, qui de vobis bene mereri studēt, qui  
illius conatus cōtra vos hostiles prohibitori essēt: cu-  
iusmodi sūt Athenodorus, Simō, Bianor, Archebius  
Bizātius, duo illi Thraciæ reges: vt inquā horū nullus  
ei vel aduersari, vel impedimēto esse audeat: tū de-  
mū venio accusatū: cū illa impedire, quibus acceptis  
reip. parū nocitur⁹ esset, vel priuatim ab eo lesi, vel ca-  
lūniatoris esse: his aut̄ aduersari, p que magnū nostræ  
ciuitati malū struatur, boni & viri & ciuis esse officiū

Perstingit  
oratores,  
& à sese o-  
dii suspici-  
onem re-  
mouet.

existimé. Hæc sūt, propter quæ tū nihil dixi, nūc dico. Restat eis talis adhuc oratio, qua se vobis fucū facturōs putant: Cerfobleptē & Charidemū aduersatos esse fortasse reipub. tū, cum hostes essent: nunc verò, cum sint amici, & in ciuitatē nostrā officiosi, veteres offensas esse obliuione delendas. Nec enim, cū Lacedæmonios tueremur, nos iniuriarum, quib. belli temporibus ab eis affecti essemus, fuisse recordatos: nec, cū Thebanos, & postremò nunc cū Eubœceses defēderemus. Ego verò censeo, si eo tempore, quo Cerfobleptæ & Charidemo auxilia decreta essent, nos obstiteremus: tum demum hanc orationē locū habituram. Sed cū tale nihil agatur, aut scriptū sit, atq; eò tēdāt omnia, vt Cerfobleptæ duces potētiores fiāt, vestris muniti custodiis, quā oporteat: grauiter peccare istos arbitror. Nec enim æquū est, cū tali oratione vtantur, qualis eos deceat qui salutē suæ consultum velint, in terim id moliri, vt impune in alios grassari eis liceat. Præterea, si Charidemus hostis adhuc, nocuisset, post quā verò amicus videri vult, mutatus esset: audiri fortassis hæc potuisset. Sed quia se res nō ita habet (nā ex quo se vobis amicū esse simulat, ex eo vos sapissimè decepit) si nō propter illa est odio prosequēdus: propter hæc tamen nulla ei fides est habēda. Iam quod ad iniuriarū obliuionē attinet, sic respondeo: qui nocendi causa talia examinat implacabilis est. qui verò, vt ne quid ipse mali patiatur, præcauere studet: viri prudētis officio fungitur. Fortassis autē talē quadā suspicionē proferēt: nos virū illū, nostrā amicitiam vehementer expetentē, & de republica bene merēdi studiosum, affecturos tristitia, decreto abrogato: & effecturos, vt malē de nobis suspicetur. Audite, quæso, Atheniēses, quid ea de re ego sentia. Sic verē & citra fucum nobis amicus esset, imò si sūma in nos beneficia collaturus esset: ne sic quidē istam orationem audiēdā putarē. Nō enim existimo vllā cuiusquā rātū esse posse beneficiū, ppter quē sit iuriuradi violāda religio, & aliter quā iustū videatur, pronūciādum. Cū verò cōstet, eū & impostorē esse, & simulatorē, nihilq; sinceri agitare: alterutrū ē cōdēnatione decreti cōmodū percipietis, nā aut imposturā facere desinet, vbi se tadē cognoscj viderit: aut, si vestrā necessitudinē ex animo & citra fraudē desiderat: verū aliquid in vos beneficiū conferet, vbi viderit, se simulatione sua nihil profecturū. Quamobrē, si nō ob illud quicquā, vel propter hoc tollēdū fuerit. Operę precii porrō erit, Atheniēses, illud quoq; cōsiderare quā rationē in dādis honorib. & pemiis nostri maiores sint secuti, siue illa in ciues, siue in hospites, reuera bene meritos, cōferretur. Qua re si videritis illos fuisse rectius vfos: imitari eos par fuerit, sin vos: arbitrato vestro agētis. Primū igitur Themistoclē, qui nauali ad Salaminē plio vicerat, & Miltiadē Marathonix pugnae ducē, & reliquos qui lōgē maiora quā isti nostri duces, gesserāt: nō greis statuis decorabāt, neq; immodicē deamabāt. Nō igitur de se bene meritis gratiā habebāt: ac magnā quidē, Atheniēses, & referēbāt tū se tū illis dignā, qui cū ipsi omnes prestātes viri essēt: illos sibi delegerūt imperatores, prelatos ceteris. Est autē moderatis hominib., & rē recta via reputātib. lōgē maior honos, p̄statiū virorū prestātissimū esse iudicatū, quā egra statua esse possit. Neq; verò vllius facinoris gloria se priuabāt, neq; quisquā erat qui nauale plū ad Salaminē Themistoclis esse diceret, sed Atheniēsiū: neq; Marathonix pugna Miltiadis, sed ciuitatis.